

N<sup>o</sup> 281.

D. 25. Listopada.

CZWARTEK.

Rok 1824.

# KURJER

## Warszawski

WSPOMNIENIA.

Mianowanie Augusta  
III Kawalerem Zło-  
tego runa 1721.

### NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

Gazety *Petersburskie* donoszą że Najjaśniejszy PAN po kilkunasto tygodniowej nieobecności w Stolicy, d. 4 b.m: szczęśliwie i w pożądanem zdrowiu, wrócił do *Carskiego siela*.

Zamiast spodziewanych wczesnych mrozów, od kilku dni zrana bywa ciepła po 4 do 5 stopni, a w południe nawet do 7 i 8. w Wielu domach zaprzestano w piecach palić. *Wisła* była przybrała na kilka łokci, lecz znowu nieco opadła; spodziewają się jednak że przyczyny ciągłych *Deszczów* ieszcze przybierze.

Ogłoszonych przed kilką dniami w piśmie naszym dzieł *Ignacego Krasickiego*, *Edycji Wrocławskiej*, można także dostać za cenę złp: 40 w Księgarni N. *Glücksberga*.

w Przyszłą *Sobotę* nastąpi zmiana kilku widoków w *Kosmoranie*, w Domu zwanym *Rzlerowskie* na *Krakows*: Przedm: mianowicie okazane będą, Piękna okolica w *Szwecji*, część wyspy *S. Heleny*, sławny most w *Pradze* stolicy *Czech*, i widok *Krakowskiego Przedmieścia* w *Warszawie* w tych dniach ukończony. Na żądanie zaś wznowione będą widoki miejsc śnieżnych z wyprawy *Kapitana Parry*, i góra *S. Bronistawy* z mogiłą *Kościuszkę* pod *Krakowem*. Codziennie *Kosmorama* jest otwarta od godz: 3 popołudniu, do 7 wieczorem. Osoba od wejścia płaci złoty 1, z dodatkiem 5 gro: na Szpitalu.

Onegdaj w *Teatrze Narodo: Publiczności*

zupelnie była zadowolnioną z wybornego przedstawienia zawsze z upodobaniem przyjmowanej *Traiedji Cyd* i *Komedji Kochany Dziadunio*, po pierwszej wezwano *Jpanią Ledóchowskę* i *JP. Werowskiego*, po drugiej *JP. Kudlicza* i *Jpanią Jankowskę*.

Doniesionem było, półtora roku temu, iż w *Warszawie* Koń wydarzył się od *Kowala* gdy go kuto, w padł oknem do *Jzby* i niezmiernie przestraszył mieszkańców, teraz podobny wydarzył się przypadek w *Brodach*. Przestraszony Koń, wyrwał się z zaprzęgu, a roztrącając Ludzi na ulicy chcących go ująć, w padł otwartymi drzwiami do *Jzby*, w której po wyrwaniu wszystkie sprzęty, wszyscy obecni w *Jzbie* przeleknieni uciekli, nawet *Matka* zapomniała że zostawiła Dziecie spoczywające w kolebce, mniemano że Koń wyrwając wszystko, roztrącił i biedne niemowlę, lecz zostało ocalone osobiwszym przypadkiem, deska od obalonej szafy okryła kolebkę a przez to rozmaite naczynia spadające na kolebkę nieuszkodziły Dziecięcia. Nakoniec Koń uderzył się łbem w gruby mosiężny *lich-tarz*, krew zaczęła z rany tak bardzo uchodzić że upadł i zdechl wkrótce.—

### NOWOŚCI ZAGRANICZNE.

Od *Granic Tureckich*.

Dnia 10 z.m: przyplłynął niespodzianie okręt *Admiralski Kapudana Baszy*, bez masztów, wraz z fregatą *Turecką* do *Portu* w *Stambule*, na którym iednakże *Kapudan*

nieznajdował się, co było powodem rozmaitych domysłów między mieszkańcami Stolicy. — Od strony stałego lądu szły także niepomysłne wiadomości dla *Porty*, *Seraskier Derwisz* który miał zdobyć *Moreę*, zupełnie został pobity przez *Greków*, a posłany mu oddział *Janczarów* składający się z 2000 Ludzi, już przybył zapóźno. Przybyli zaś *Janczarowie* dowiedziawszy się o klęskę swego dowódcy, natychmiast go opuścili i wielu z nich wróciło do *Stambułu*, a rozповідаjąc o tej okropnej bitwie, sprawiają powszechną niespokojność między *Turkami*. Większa część *Baszów* którym z *Stambułu* posłano pieniądze na potrzeby wojenne, obrócili takowe na własny użytek. — Donoszą później z *Stambułu* że oddział floty *Egipskiej* który w czasie ucieczki *Kapudania Baszy* uszedł przed zagrożeniem niebezpieczeństwem, wpadł d, 9 z.m. w moc ścisłańskich *Greków*, zupełnie zniszczonym został. — Najnowsze wiadomości od Konsulów mieszkających w *Stambule*, potwierdzają wszystkie zwycięstwa *Greków* pod *Mityleną*, a między innemi że d, 7 z.m. w nocy, większa część floty *Tureckiej* niemniej reszta floty *Egipskiej*, przez *Greków* częścią spalona, częścią rozproszona została. — O *Kapudanie Baszy* dotąd niema pewnej wiadomości, gdyż jedni utrzymują że się spalił na okręcie, inni zaś że sobie odebrał życie, lub tajemnie powrócił do *Stambułu*. — *Basza Janiny Omer Wryone*, który z swoim korpusem udał się ku *Arcie*, został przez Dowódcę *Greckiego Maurokordato* zupełnie pobity, niemniej inny korpus *Turecki* który chciał wkroczyć do *Aten*, takiegoż doznał losu. — *Lord Strangford* oznajmiając wszystkim *Polskom* zagranicznym że odjeżdża do *Anglii*, przedstawił im Pana *Tuner* iako swego następcę. — Odebrana wiadomość z *Tryestu* do-

nosi że d, 3 b.m. do tamecznego *Portu*, zawinęła fregata *Angielska*, na której znajdował się *Lord Strangford*, który zaraz po przybyciu, udał się do *Szpitala Stej Teresy* dla odbycia przepisanej *kwarentanny*. — *Angielski Pułkownik Gordon z Kairnes*, wydał z własnego majątku blisko 800,000 złp: na wsparcie *Greków*, i dotąd jeszcze nieprzestaje dopomagać temu narodowi. — *Listy z Odessy* donoszą że *Turcy* ofiarowali *Greckom* 200,000 piasstrów, jeżeli im wydadzą *Izmaela Gibraltara* znajdującego się w ich mocy, naco *Dowódca Grecki Miaulis* odpowiedział, że żąda za wydanie tego *Baszy* 3 fregat, i to wszystko co *Izmael* miał pod swemi rozkazami. —

z *Dzienników Paryżskich* Zszerególniej zajmują się sprawą *Greków*, *Dziennik Gwiazda* obstaje za *Grekami* i *Gazeta Francuska* jest niezmierną przyjaciółką *Turków* i wiodą o tó spór ciągly. *Dziennik Gwiazda* donosząc o działaniach wojennych między *Grekami* a *Turkami* umieszcil teraz takie wiadomości. *Pietro Bej* usiłuje na nowo pozyskać zaufanie rządu *Greckiego*, *Kollokotroni* już znowu odzyskał łaskę rządu, i ma mu być oddane dowództwo nad 10.000 wojska przeznaczonego walczyć pod *Patras*. Inne doniesienie zapewnia że temuż *Kollokotroniemu* rozkazano mieszkać w *Powiecie Karysty*. Słychać że *P. Adams* Rządca *Angielski* wysp *Joniskich* przyplynał z 3 fregatami do *Portu Napoli di Romanja*, i tam ma rozpocząć układy z rządem *Greckim* dla zdobycia obszernej wyspy *Kandji*, która ma być uważaną iako *hypoteka* pożyczki zaciągniętej dla *Greków* w *Anglii*. Niektórzy przewidują że *Anglja* zamysła skutecznie ważne przedsięwzięcie względem *Egiptu*. Wysłano znaczny oddział wojska *Greckiego* do *Naxji* aby brocił wyspy okoliczne od napaści *Tureckiej*, a

mieszkańcy tych wysp które się poddały *Turkom*, doznają srogięgo obchodzenia się od żołnierzy *Greckich*. Turcy usiłujący przez długi czas zdobyć okolice *Aten*, cofnęli się, niewiadomo z jakiej przyczyny. *Derwisz Baszaznowu* ma mieć w swym korpusie 20,000 Ludzi, lecz tak on iak inni wodzowie *Muzalmajscy* nie będą już walczyć przez zimę. *J-dryoci* mają 10,000 żołnierzy dobrze uzbrojonych, i są gotowi walczyć z *Turkami* gdyby oi na nich chcieli uderzyć; lecz te wszystkie wiadomości są po większej części sprzeczne i dawniejsze. — z *Paryża*.

Król zabawiwszy kilka dni w *Rapje* (*Conpigne*) wrócił do *Paryża*, we wszystkich wsiach któredy przejeżdżał nowy Monarcha, Lud licznie zebrany witał go z zapalem, władze departamentowe przyjmowały Króla uroczyście, Król polował rana, a do obiadu wzywał Prefekta, Burmistrza, Urzędników i Damy w okolicach tamecznych mieszkające.

Sąd kryminalny zakończył Instrukcją sprawy o zabójstwo Dzieci, popełnione w lasku *Wincens*, obwiniony o tę zbrodnią *Papawoin* był długo badany, i prosił nakoniec o skrócenie Inkwizycji, głos tego był niepewny i często spostrzegano łzy w oczach. — Niedawno w *Paryżu* przed Sąd Policji poprawczej, stawiona została Niewiasta *głuchoniema*, obwiniona o kradzież i chociaż nie była w Instytucie *głuchoniemych*, iednak wzywano Reprezentanta tegoż Instytutu, przed którym obwiniona złożyła swoje zeznanie, poczym Sąd skazał ją na miesiąc do więzienia. —

z *Niemiec*.

*Xze Beia*, Jufant *Don Michal*, Królewicz *Portugalski*, w czasie pobytu swego w *Munich* odwiedził *Xcia Karóla* Królewicza *Bawarskiego* i inne dostojne osoby, niemniej odwiedził rozmaite Instytutu i znajdował się co-

dziennie w *Teatrze*. — z *Moguncji* donoszą, że codziennie pomazała się tam liczba nieszczęśliwych mieszkańców w okolicie tego miasta, którzy przez okropne wezbranie *Renu* wszystkie utracili, Rząd przeznaczył tym nieszczęśliwym mieszkańie w *Klasztorze* tamecznym *Karmelitów*, gdzie obywatele miasta wspierają ich żywnością i innymi potrzebami. — Donoszą z *Amssterdamu* że od 4ch tygodni panują tam ciągłe ulewę, które zagrażają zatopieniem miasta, niemniej dnia 1 t. m. rozbił się okręt *Holenderski* płynący z *Surynam*, na którym znajdowało się 600,000 funtów *Cukru*; z całego okrętu tylko 2 ludzi uratowanych zostało. — Dwie ostatnie gazety nieprzybyły z *Francji* do *Berlina*, z przyczyny nadzwyczajnej powodzi na *Renie* i innych rzekach. — w *Zeszłym* miesiącu w iednym z miast *Szkockich* odbyła się licytacja po zmarłym ostatnim potomku iednej z szlacheckich rodzin, między przedawanemi sprzętami były mające po lat 100 do 200, iakoto: zegarek robiony przed 160 laty, kantorek robiony przed 170 laty, suknie, kamizelki, czapki etc. od niepamiętnych czasów. Amatorów starożytności zebrała się niezmierna liczba, i za stare trzewiki tyle płacono że za te pieniądze możnaby sprawić 100 par nowych trzewików. —

### D O N I E S T E N I A.

Na skutek Wyroku Trybu: Cywil: Woje: *Mazo:* z dnia 3 Kwietnia 1824 r. uchwałę Rady Familijnej pod dnim 10 Lutego tegoż roku w interessie nieletnich successorów niegdy *Matusza* *Dolegowskiego* zapadłą, zatwierdzającego, tudzież z mocy wyroku na dniu 27 Wrze: r. b. wydanego, i stosownie do żądania opieki tychże nieletnich, to jest *Marjanny* z *Pięknowskich* pierwszego ślubu *Dolegowskiej*, drugiego *Mossakowskiej* a teraz *Bieleckiej*, iako głównej i *Ludwika Dmuszewskiego* iako przydanego opiekuna, zamieszkanie prawne tu w *Warsz* przy ulicy *Franciszkańskiej* pod Nr. 1815 obrona mającej; posessja tu w *Warsz*: przy ulicy *Franch-*

szkańskiej pod Nr 1815 na granicy emfiteuty cznym położona, do successorów tegoż Mateusza Dołgowskiego, iako to: 1 Zygmunta Józefa, 2. Juljanny Marjanny rodzeństwa Dołgowskich, i do pozostałej po nim małżonki Marjanny Bieleckiej należąca, na sprzedaż publiczną przeznaczona została, która przed W. Kreczunowiczem Sędzią przez Trybunał Delagowanym, w miejscu posiedzeń Try: Cy: 1 Instan: Woje: Mazo: w Warsz: przy ulicy Długiej pod Nr. 549 odbędzie się, i w tym celu do stanowczego przyśądzenia termin na dzień 30 Listopada 1824 roku o godzinie 4 z południa wyznaczony został. Szacunek wspomnianej possessji i budowli, do niej należących przez biegłego tymże wyrokiem mianowanego ustanowiony jest na sumę 49,978 złp: i gr: 10 1/2; od dwóch trzecich części tej summy licytacja rozpoczynać się będzie. Zbiór objaśnień i warunki licytacji w Kancellarii W. Poddzielskiego Pisarza tegoż Trybunału, niemniej w podpisanego przy ulicy Piwnej Nr 110 każdego czasu przejrzane być mogą. Piotr Chraszczoński Patron.

Ktoby za mieszkanie tylko i wygodę, życzył mieć przy sobie Metra do języka francuzkiego lub Włoskiego. (ta osoba jest w wieku średnim i znaną za osobę dobrej konduity, zna muzykę spiewną.) Dowiedzieć się może w Drukarni Kurjera.

Nowo przybyły Malarz Minjartuzysta z Berlina JP. Franciszek Pataschke, polecając z swoim talentem Prześwietnej Publiczności, życzący sobie mieć go na swe usługi, może się zawiadomić o tego mieszkania przy ulicy Nowy Świat Nr 1258 Lit: A na 2 piętrze. Sklep, Alkierz z obszerną Piwnicą pod Nr 367 na Krakowskim Przedmieściu, od Nowego Roku do nacięcia, bliższą wiadomość powziąć można u Przelozonego XX. Bernardynów.

Dnia 2go Grudnia t. r. o godzinie 10 rano w Warszawie przy ulicy Dzielnej Nr. 2359 Pantaleon machiniowy wiedeński, Komody maho: Tuaeletki, Kanapy, Krzesła, Sofy, Lustra, Szafy, Stoliki, Sekretarek, Zegar stołowy, Landszafty, Kantorki, Łóżko, Szkatułka, Salopy, Szale, różne ubiory męzkie i damskie, Bielizna, Konie i inne ruchomości przez publiczną licytacją za gotowe kurant pieniądze sprzedane będą. — Jan Redlich Komornik T.C. W.M. przy ulicy Bielańskiej pod Nr 60g mieszkaiaacy.

Uwładamia się Publiczność iż w d. 27 Listopada r. b. o godzinie 3 z południa przy ulicy Marszałkowskiej pod Nr 1402 sprzedane zostaną przez publicz-

na licytacją prawne zajęte ruchomości, iako to: 2 Łuźka, Sekretarka, Szafa, za gotowe pieniądze.

Nepomocen Chmieliński Komornik w Pałcu Wgo Grabowskiego (dawniej zwanym Tepera) przy ulicy Miodowej jest do nacięcia Sklepu od Nowego Roku 1825.

Podpisany Administrator Sądownie protokółem Komornika ustanowiony, podaie do Publicznej wiadomości, iż wskutek prawnego zajęcia, dochody z Domu drewnianego z zabudowaniem przy ulicy Jaflandzkiej Nr 2103, z wolnej ręki wypuszczone będą wroczną lub więcej dzierżawę, a to od Nowego Roku 1825. O warunkach każdy dowiedzieć się może u podpisanego pod Nr 177 przy ulicy Gołębskiej mieszkaiacego. Ludwik Oklebski.

Trzy Futra męzkie obłożone turakami iako też i Surdut są do sprzedania za najumiarkowańszą ceną na Nowym Świecie pod Nr 1245 i pół u Piotra Krzewickiego.

w D 26 m. i r b przy ulicy Luckiej 1154 o godzinie 8 rano Miód, Mosiąd i różne meble sprzedane będą — O godzinie 12 przy ulicy Dobrej pod N 2812 różne ruchomości. — A zaś o godzinie 2 z południa przy ulicy Szczygłej Nr 2894 różne meble i ruchomości ato za gotowe pieniądze. —

Franciszek Rydecki Kom: Sąd:

Osoba bezżeczna, ukwalifikowana na Guwenera do Dzieci, posiadająca język polski, łaciński, francuzki, niemiecki i inne wiadomości, mająca atata dobrej konduity, życzy sobie być umieszczoną na Prowincji; wiadomość powziąć można w Drukarni Kurjera. —

Przestroga. — Podaje się do publicznej wiadomości, iż Karta przez Jgnacego Radolińskiego z Biały pod Czarkowem w r. 1816 podczas Tranazkoji S. Jańskiej w Poznaniu na sumę Talarów Pruskich 3,000 na rzecz JW. Jenerała Lipińskiego wystawiona, gdy zaginęc miała, i z tej przyczyny zwrócić nie mogła, mimo w tym względzie Wyroku Sądowego dnia 22. Września 1821 w Sądzie Ziemiańskim w Kwidzynie zapadłego, żadnego niema już waloru choćby przypadkiem wynaleść się miała, albowiem summa ta w r. następnym 1817, 20 Lutego wraz z należną prowizją całkowicie zapłaconą została. —

Znalezoną Kitkę Oficerską można odebrać w Drukarni Kurjera.

Teatr. Dziś Opeja Tankred.